青岛市政协十三届一次会议

提   案

会字 第095号

科教人社类

案由：关于进一步简化来青创业者子女入学手续案

提案人      工作单位           通讯地址           联系电话

提案委审查意见：

内         容：

 2017年，新一届青岛市委市政府提出建设“宜居幸福创新型国际城市”的目标，改善投资环境，解决公共服务有效供给存在的问题就成为当务之急。其中简化来青创业者子女入学手续，既涉及投资环境和公共服务供给问题，也涉及惠民生，增加幸福感，解决留守儿童为题。我市目前的做法是将外来务工人员和来青创业人员子女入学问题混在一起，而且主要是将来青创业人员子女入学问题混入外来务工人员（农民工、新市民）子女入学问题。比如将劳动合同与工商营业执照混在一起，将租赁住房与自有住房混在一起，而且包括居住证均要求一年以上，本人认为让来青创业者办好工商营业执照并缴纳税费一年以后，才可以办理子女入学存在明显问题，第一是不符合市委市政府弘扬的“马上就办，真抓实干”的工作作风；第二父母来青创业，办好工商营业执照并缴纳税费肯定已花费了一定的时间，再拖一年才解决子女入学问题，无论对家长，还是适龄儿童，均缺乏人性关怀，更谈不上“幸福”。因此我建议市政府协调各区调整有关政策：

第一，考虑到我市现有教育资源供给不足的实际，将外来务工人员和来青创业人员子女入学问题分开处理。

第二，鉴于办理工商营业执照及缴纳税费需要花费一定的时间，而且需要营业场所、注册资金等，来青创业人员子女入学时需要提交的相关材料可以不要求一年以上的时间限制，而只要已办理居住证、工商营业执照、有房产证或租房合同即可。

第三，为了防止个别企图钻政策空子，假投资，真择校问题，各区教育主管部门可以在有就近替代学校的情况下，划定少数过热的择校学校，限制其入学。市南区拟划定3-5所，其他市区1-3所即可。

当然随着教育资源供给的改善，可以最大限度地简化转学、借读手续，适应青岛国际城市（外来移民、临时在青岛工作的大企业职工占较大比重、而且流动性强）的特点，让各类人才及其子女来的方便、去的自由。真正将青岛建设成世人向往的“宜居幸福”之城。

2017年4月17日

青岛市教育局
青教督查字〔2017〕161号 　      　签发人：周民书
───────────────────────────────
青岛市教育局
对青岛市十三届政协一次会议会字第095号提案的答复意见
李广民、欧斌、王继荣委员：

感谢您对教育事业的关心和支持！

您在青岛市政协十三届一次会议的提案《于进一步简化来青创业者子女入学手续案》收悉。市教育局高度重视，就外来务工人员子女就读问题进行了专题研究。现将办理意见答复如下：

市教育局高度重视外来务工人员子女就读工作，建立并逐步完善外来务工人员子女就读政策保障机制、经费保障机制、教育教学质量保障机制，保障符合入学条件的外来务工人员子女与本地学生享受同等教育。在全国同类城市中实现了“三个率先”：一是率先实现符合条件的外来务工人员子女公办学校全接收，全市义务教育阶段98%的外来务工人员子女在公办中小学就读；二是率先免除外来务工人员子女借读费，我市公办小学和初中学校从2004年开始免收外来务工人员子女借读费；三是率先实现与本地学生平等接受高中阶段教育，在我市接受完义务教育的外来务工人员子女从2004年开始可以报考我市普通高中和中等职业学校，报名条件、录取分数、收费标准等与本地学生完全相同。截至2016年底，我市义务教育阶段学校共有在校外来务工子女18万名，占全市义务教育阶段在校生总数的23%。2016年秋季，我市小学一年级共接收2.6万名外来务工子女就读。
    一、面临困难
    一是外来务工随迁子女急剧增加造成部分城区学校面临大班额压力。二是户籍和计生等政策调整加大入学安置压力。从2019年开始，我市城区将陆续迎来幼儿园及义务教育段入学高峰。

二、主要举措

（一）加强教育适龄人口变化趋势研判和应对。紧密结合新型城镇化建设、户籍制度改革、二孩政策调整，开展专项课题研究，科学预测育适龄人口变化趋势，制定应对方案。

（二）加快推进中小学建设。强化各区市政府的主体责任，加强督查考核，推进《青岛市教育设施布局专项规划（2014-2020年）》各年度学校建设任务的落实。2017-2020年，全市规划新建、改扩建或异地迁建各级各类教育设施1300余所。

（三）科学分类，细化外来务工随迁子女准入制度。2016年7月，国务院印发《关于统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的若干意见》，提出：“特大城市和外来务工随迁子女特别集中的地方，可根据实际制定外来务工随迁子女入学的具体办法”。我市将学习借鉴同类城市经验做法，完善外来务工随迁子女入学办法。

（四）政策指导。市教育局指导各区（市）教育（体）局通过幼儿园、社区等多种途径，以多种形式提前面向社会公开宣传入学相关政策。简化报名流程，实现网上入学信息采集。
青岛市教育局
                                  2017年7月19日
（联系单位：市教育局基教处 联系电话：85912178）
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月19日印发

───────────────────────────────
3